[image: image1.png]

	Муниципальное образование

городское поселение Пойковский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЙКОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ___13.03.2020_
                                                                           №_90-п__
пгт. Пойковский

О проведении акции «Дворовой скворечник»
С целью привлечения внимания местного населения, молодежных объединений, обучающихся и общественности к проблеме сохранения окружающей среды, на основании Правил благоустройства территорий муниципального образования городское поселение Пойковский, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Пойковский от 27.04.2018 №373, с целью поддержания Федерального партийного проекта «Городская среда» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в 2020 году:

1. Провести в муниципальном образовании городское поселение Пойковский акцию «Дворовой скворечник» с 1 по 30 апреля 2020 года.
2. Утвердить Положение о проведении акции «Дворовой скворечник», согласно приложения 1 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения

                       А.А. Бочко

	Приложение 1 к постановлению Администрации гп. Пойковский

от __13.03.2020_ № _90-п__

Положение

о проведении акции «Дворовой скворечник»

1. Общие Положения
Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения акции «Дворовой скворечник» (далее – Акция) в рамках Федерального партийного проекта «Городская среда» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.

Данная Акция очень актуальна и важна в наше время, так как проблема сохранения природы всё больше становится не только естественнонаучной, но и острейшей социальной и политической проблемой. Целью акции является привлечение внимания взрослых и детей к прилету перелётных птиц, воспитание бережного и внимательного отношения к природе и любви к родному краю.

1.1. Цель Акции: привлечение внимания местного населения, молодежных объединений, обучающихся и общественности к проблеме сохранения окружающей среды. Акция проводится в целях развития у детей творческой и практической деятельности по охране и защите птиц.
1.2. Задачи акции:
- привлечение обучающихся к проведению практических мероприятий, способствующих увеличению и сохранению численности видового состава птиц Нефтеюганского района;

- воспитание у местного населения любви к родной природе, навыков бережного и ответственного отношения к её обитателям;

- формирование активной позиции населения в области охраны окружающей среды.
2. Порядок проведения Акции

2.1. К участию в Акции приглашаются: обучающиеся образовательных учреждений гп. Пойковский, коллективы образовательных учреждений, классные коллективы, детские творческие объединения, молодежные коллективы.

2.2. Сроки проведения Акции: акция «Дворовой скворечник» проводится с 1 по 30 апреля 2020 года.

2.3. Условия Акции: акция представлять собой изготовление скворечников, кормушек соответствующий основным правилам изготовления скворечников, кормушек (приложение 1 к положению о проведении акции «Дворовой скворечник»), дальнейшее размещение их на территории муниципального образования городское поселение Пойковский, предоставление творческого отчета. Отчет должен сопровождаться наглядно-иллюстративными материалами (фото, презентация или видео).
Отчет направляется на электронную почту: mku_gkh_poykovsky@mail.ru, SilyakovaED@mail.ru в срок до 6 мая 2020 года.

Телефон для справок: 8(3463)216-550 Силякова Елизавета Дмитриевна, инженер по охране окружающей среды (эколог) МКУ «Служба ЖКХ и благоустройства гп. Пойковский».

Результаты будут размещены на официальном сайте Администрации гп. Пойковский, вкладка «Экологические акции» - https://admpoyk.ru, социальной сети «Вконтакте», группа Администрации гп. Пойковский - https://vk.com/poykovskij_adm.

	Приложение 1 к положению о проведении акции «Дворовой скворечник»

Информация о скворечниках и кормушках для птиц
Скворечник должен быть изготовлен из сухой, неокрашенной древесины мягколиственной породы: липа, осина, берёза. Внутренние стенки лучше ставить необструганными, чтобы птицы, а особенно молодые птенцы имели возможность из него выбираться.

В случае покраски скворечника, желательно, чтобы он был неярким, так как яркие неестественные цвета привлекают внимание хищников и ворон.

Можно изготовить из цельной древесины или из бревна.  Рекомендуется изготавливать скворечник со съёмной крышей, так как его раз в несколько лет нужно чистить.
Ограничения по используемым материалам:

1. Скворечник не может содержать в своей основе картонных, бумажных, пластиковых элементов;

2. Для основы скворечника не могут быть использованы пластиковые бутылки, молочные или бумажные пакеты.

Скворечник изготавливают в виде деревянного домика с круглым или прямоугольным летком. Высота составляет 30-40 см., размер дна около 14 см., диаметр летка 5 см.
Кормушку можно сделать из чего угодно.

Если вы хотите максимально расширить круг посетителей, стоит выбрать кормушку с широкими летками или вовсе с открытыми стенками – чтобы не затруднять доступ крупным птицам и птицам, которым в природе не приходится залезать в узкие отверстия. Грузным и не столь ловким, как синицы, птицам (воробьям, снегирям, голубям) трудно залезать в раскачивающиеся и гнущиеся кормушки.

Если же, наоборот, желательно ограничить посещение какого-либо вида, например, воробьёв или белок, чтобы дать преимущества более редким посетителям, то, возможно, стоит затруднить им доступ: сделать узкие летки, более глубокое дно, подвесить кормушку на раскачивающейся леске. Другой выход: повесить рядом две кормушки: «лёгкую», отвлекающую на себя банальные виды, и «трудную» – для редких птиц.

КАРТОЧКА ДЛЯ СКВОРЕЧНИКА И КОРМУШКИ

	Муниципальное образование

	ФИО автора/ название коллектива

	Наименование образовательного учреждения

	ФИО руководителя